Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 554 | CEP 70160-900 – Brasília-DF
Tel (61) 3215-5554 | dep.fernandorodolfo@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Fernando Rodolfo – PL/PE

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Senhor Fernando Rodolfo)

Requer o registro da Frente Parlamentar
em Defesa da Duplicação da BR-423 em
Pernambuco.

Requeiro, com fundamento no art. 3º do Ato da Mesa nº 69, de 10 de novembro

de 2005, o registro da Frente Parlamentar em Defesa da Duplicação da BR-423 em

Pernambuco.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2023.

FERNANDO RODOLFO
Deputado Federal – PL/PE

*C
D2

34
36

71
38

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernando Rodolfo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234367138300

RE
Q

 n
.9

88
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

03
/2

02
3

18
:3

2:
23

.8
27

 -
M

ES
A

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 554 | CEP 70160-900 – Brasília-DF
Tel (61) 3215-5554 | dep.fernandorodolfo@camara.leg.br

JUSTIFICATIVA

A BR-423 é uma rodovia federal que tem seu início oficial em Caruaru, passa pela

duplicada BR-232, até a cidade de São Caetano e, na sequência, segue em direção a

Cachoeirinha, Lajedo e Garanhuns.

Hoje, 17 mil veículos circulam pela BR-423 todos os dias, em constante estado

de insegurança viária, tendo em vista que a via é de sentido duplo, o que tem implicado

em elevado índice de sinistralidade. Apenas para elucidação estatística, no ano de 2021,

ocorreram mais de 350 acidentes graves na via, com aproximadamente 30 mortes.1

Em face disso, uma das obras mais reivindicadas pela população do Agreste de

Pernambuco é a duplicação da BR-423, especialmente no trecho entre São Caetano e

Garanhuns, o que já vem sendo prometido desde 2014.

A fase preparatória da obra iniciou-se no Governo Bolsonaro, que procedeu os

trâmites licitatórios e contratou as empresas para elaboração  dos  projetos de  execução

da primeira etapa, entre São Caetano (na bifurcação com a BR-232) e Lajedo. Ocorre,

contudo, que nada de efetivo fora realizado.

As vantagens da duplicação referida são inúmeras:  maior  trafegabilidade  na

região; estímulo ao desenvolvimento econômico, com a atração de indústrias, que terão

uma logística favorável ao escoamento de insumos, o que, indiretamente, fomenta os

investimentos locais, gerando emprego e renda; diminuição do número de acidentes;

incentivo ao turismo; dentre outros.

É preciso, portanto, uma ação efetiva deste Parlamento, especialmente por

intermédio da Frente ora apresentada, a fim de que seja concretizada a duplicação da

BR-423 em toda a sua extensão, até Garanhuns.

Indubitavelmente, essa é a obra mais importante dos últimos anos para a região

do Agreste meridional, no que conto com o apoio dos nobres pares para subscrição do

registro desta Frente Parlamentar.

FERNANDO RODOLFO

Deputado Federal – PL/PE

1 https://www.atlasacidentesnotransporte.com.br/consulta?grafico=acidente

*C
D2

34
36

71
38

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernando Rodolfo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234367138300

RE
Q

 n
.9

88
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

03
/2

02
3

18
:3

2:
23

.8
27

 -
M

ES
A